از یلان ختن و سپاه نیرومند ختن سخن آورده است.^(۱۸) چنین می‌نماید که باید این یادکردها را حاکی از این واقعیت تاریخی قلمداد کرد که پادشاهی سلسله "ویژه" در ختن، با یک سپاه پر شمار و آزموده حمایت می‌شده است.

این حمایت آهنین از ختن، شاید بتواند تصویری از دوره پربنایات حکومت ویژه سبکوه^(۱۹) (حک: ۳۵۵-۲۹۹ ق/ ۹۱۲-۹۶۶ م) باشد، اما پس از حکومت ده ساله ویژه زوره^(۲۰) (حک: ۳۵۶-۳۶۶ ق/ ۹۶۷-۹۷۷ م) چنین می‌نماید که ختن وارد دوره‌ای از ضعف گشته است. حکومت چهار ساله ویژه درمه^(۲۱) (۳۶۷-۳۷۲ ق/ ۹۷۸-۹۸۲ م)^(۲۲) و حکامی که در پی او تا حدود ۳۹۷ هـ ق زمام امور پادشاهی ختن را در دست گرفتند، ضعیفی روز افزون را در پادشاهی ختن شاهد بودند که به تدریج ابهت این سلاطین را برای همایگان غربی در هم می‌شکست.

2 - Stein, A.(1902), *Sand-buried Ruins of Khotan*, p. 405; Barthold, V.V.(1965), "Khotan", in: *Sobraniye sochineniya*, vol. III, Moscow, p. 553; Hambis, L.(1960), "Khotan", *Encyclopedia of Islam*, New Edition, Leiden; also:

ییلی، هسو. (۱۹۴۵ م)، "کشور ختن"، روزگار نو، ص ۵۵.

۳ - در این باره، نک: بلاذری، احمد بن یحیی (۱۳۹۸ ق / ۱۹۷۸ م)، *فتوح البلدان*، به کوشش رضوان محمد رضوان، بیروت، بدون ناشر، ص ۴۱۱؛ طبری، محمد بن جریر (۱۳۸۷/۱۹۶۷ م)، *تاریخ الامم و الملوک*، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، بدون ناشر، وقایع سال ۹۶ ق.

۴ - پاکتچی، احمد (۱۳۷۷ ش)، "اسلام در ماوراءالنهر و ترکستان"، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، ج ۸، تهران، بنیاد دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ص ۵۱۵.

۵ - الحموی، یاقوت بن عبد الله أبو عبد الله (۱۹۷۰ م)، *معجم البلدان*، به کوشش وستفالد، لیزیک، ذیل "ترکستان".

۶ - یعقوبی، احمد بن اسحاق (۱۳۹۷ ق / ۱۹۷۷ م)، *تاریخ یعقوبی*، بیروت، بدون ناشر، ج ۲، ص ۳۸۷.

۷ - درباره سنگ یشم ختن، نک: بیرونی، ابوریحان (۱۳۷۴ ش)، *الجماهر فی الجواهر*، به کوشش یوسف الهادی، تهران، بی‌نا، صص ۳۱۶-۳۱۸؛ *حدود العالم من المشرق الى المغرب*، (مؤلف مجهول؛ ۱۳۴۰ ش)، به کوشش منوچهر ستوده، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، ص ۶۳.

۸ - نینگک، چو (۱۹۸۸ م)، *القومیات المسلمة فی الصين*، بکن، ص ۷۹.

۹ - ابن اثیر، عزالدین، *الکامل فی التاریخ* (۱۳۸۶ ق / ۱۹۶۶ م)، به کوشش تورنبرگ، بیروت، بدون ناشر، ج ۹، صص ۹۵، ۹۸؛ قس:

Barthold, V.V.(1964), *Ocherk istorii Semirech'ya*, in: *Sobraniya sochineniya*, vol. II(2), Moscow, pp. 40-41.

10 - Drake, F.S.(1953), "*Muhammadenism in the Tang Dynasty*", *Monumenta serica*, vol. VIII

۲۸ - گوردیزی، عبدالحی بن ضحاک (۱۳۴۷ ش)، *زین الاخبار*، به کوشش عبدالحی حبیبی، تهران، بنیاد فرهنگ ایران، صص ۵۶۲، ۵۷۷؛ نیز:

Barthold, "*Khotan*". 553-554.

۲۹ - کاشغری، دیوان، ۲۹/۱.

۳۰ - درباره او و نوادگانش چون ابوالبشائر ختنی، نک: ابواسحاق شیرازی، *ابراهیم بن علی* (بدون تاریخ)، *طبقات الفقهاء*، به کوشش خلیل مبین، بیروت، دارالقلم، ص ۲۱۴؛ ذهبی، محمد بن احمد (۱۴۰۵ ق/

۱۹۸۵م)، سیر اعلام النبلاء، به کوشش شعیب ارزووط و دیگران، بیروت، دارالکتب العلمیه، ج ۱۶، ص ۵۶۳؛ سہمی، حمزہ بن یوسف (۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۷ م)، تاریخ جرجان، به کوشش محمد عبدالمعید خان، بیروت، بدون ناشر، ص ۳۳۳.

۳۱ - ضبط محرف، وکیع، محمد بن خلف، اخبار القضاة (بدون تاریخ)، بیروت، دارالکتب، ج ۳، صص ۱۲۳، ۱۹۹؛ با تحریف عمار به عثمان، همان، ۱۰۷/۳؛ ضبط صحیح: طبرانی، سلیمان بن احمد (۱۴۰۴ ق / ۱۹۸۳ م)، المعجم الکبیر، به کوشش حمدی بن عبدالمجید سلفی، موصل، بدون ناشر، ج ۳ ص ۸۴ ج ۱۱ ص ۳۰۸؛ هو (۱۰۱۵ ق)، المعجم الاوسط، به کوشش طارق بن عوض الله بن محمد و عبدالمحسن بن ابراهیم الحسینی، قاهره، بدون ناشر، ج ۵، ص ۳۴۷؛ ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی (۱۳۲۹-۱۳۳۱ ق)، لسان المیزان، حیدرآباد دکن، بدون ناشر، ج ۴، ص ۲۷۴؛ درباره نسبت، نیز نک: ابن ماکولا، علی بن هبة الله (۱۲۹۲ ق / ۱۹۷۲ م)، الاکمال، حیدرآباد دکن، بدون ناشر، ج ۲ ص ۲۱۴؛ سماعی، عبدالکریم بن محمد (۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م)، الانساب، به کوشش عبدالله عمر بارودی، بیروت، دارالفکر، ج ۲، ص ۹۱-۹۲.

۳۲ - ضبط محرف، ابن قیم جوزیه، محمد بن ابی بکر (۱۳۹۳ ق / ۱۹۷۳ م)، الفوائد، بیروت، بدون ناشر، ص ۱۴۲؛ ضبط صحیح: ابن ابی حاتم، عبدالرحمان بن محمد (۱۳۷۱ ق / ۱۹۵۲ م به بعد)، الجرح والتعديل، حیدرآباد دکن، بدون ناشر، ج ۷، ص ۲۴۸؛ ابن عساکر، تاریخ مدینة دمشق، ۴۲۲۵/۲؛ مزّی، یوسف بن عبدالرحمن (۱۴۰۰ ق / ۱۹۸۰ م)، تهذیب الکمال، به کوشش بشار عواد معروف، بیروت، بدون ناشر، ج ۲۵، ص ۱۶۶.

۳۳ - ضبط محرف: حاجی خلیفه (۱۹۴۱-۱۹۴۳ م)، کشف الظنون، استانبول، بدون ناشر، ج ۲، ص ۱۲۲۲؛ ضبط صحیح: قرشی، عبدالقادر (بدون تاریخ)، الجواهر المشیئة، کراچی، کتابخانه میر محمد، ص ۳۱۰.